津国资财经〔2013〕6号
市国资委关于进一步做好企业
经济运行分析工作的通知

各监管集团：

由于国内外经济形势日趋复杂，不稳定、不确定因素频繁叠加发生，给国有企业平稳较快发展带来诸多影响。为了掌握各集团经济运行走势，存在的问题以及采取的措施，进一步夯实运行分析基础工作，提高运行分析的时效性、针对性，为各部门和各级领导决策提供数据支持和参考依据，从而更有效地服务企业发展，根据我委下发的《关于做好天津市2013年度企业国有资产月度统计工作的通知》（津国资财经〔2012〕26号），现就进一步做好企业经济运行分析工作有关事项通知如下：

一、总体要求

鉴于经济运行分析工作涉及面广，环节多，工作量大，各集团应给予高度重视，切实加强工作的组织领导，落实牵头部门和工作责任，加强部门衔接配合，形成工作合力，充分实现集团部门之间数据信息资源的集中共享。经济运行分析力求行业特点鲜明，分析重点突出，采取措施得当，切实提高运行分析的效率和效果。
二、行业划分

按照行业分类，我委将各监管集团划分为工业、商贸物流、交通运输、房地产开发、建筑施工、投资与资产经营管理、公用事业和农林牧渔八个主要行业。每个行业包括的集团（可参照我委每月下发的《天津市国有独资及控股企业主要经济指标手册》）为：

（一）工业：包括中环、渤化、机电、汽车、渤钢（含冶金、天铁、钢管、天钢）、有色、一轻、二轻、纺织、磁卡、医药、金耀、天士力、建材、长芦19家企业；

（二）商贸物流：包括物产、粮油、一商、二商、劝华、北方、利和、立达、外经、旅游10家企业；

（三）交通运输：包括天津港、交通、铁路3家企业；

（四）房地产开发：包括天房、住宅、房信、市政建设4家企业；

（五）建筑施工：包括城建、建工、振津3家企业；

（六）投资与资产经营管理：包括城投、滨建投、泰达、天保、海泰、渤海国资、津联、华泽、津投、津能、国投、科发投、开创、国资公司、铁投15家企业；

（七）公用事业：包括自来水、燃气、公交3家企业；

（八）农林牧渔：包括水产，农垦2家企业。

三、分析内容

经济运行分析报告应注重定量分析与定性分析相结合，财务与业务相结合，财务指标与实物量指标相结合，问题与措施相对应。各集团应结合本系统实际和行业运行趋势，着重分析行业个性指标和重点指标的增减变化，主要包括：一是企业主要经营业务板块，收入、利润构成及主要影响因素；二是融资情况、固定资产投资情况及项目建设进度；三是全年工作计划完成进度；四是经济运行中存在的主要问题、采取的措施以及下一阶段经济指标完成情况预测等。分析报告应主要包括但不局限于以下指标：

（一）工业：工业总产值、工业销售产值、出口交货值、增加值、产销率、毛利率、项目建设及固定资产投资情况、开工及用工情况、主要产品产量及价格等；

（二）商贸物流：主营业务、物流、贸易、社会消费品零售总额、海外项目建设情况、进口额、出口额、毛利率等；

（三）交通运输：运力、运量、吞吐量、商品销售量、运输收入、运输成本等；

（四）房地产开发：商品房、保障房、经济适用房开工（销售）面积、销售收入、销售成本、销售毛利、土地整理情况等；

（五）建筑施工：在施面积、新开工面积、工程结算收入、结算成本、工程中标情况等；

（六）投资与资产投资管理：资金来源、投资方向、投资规模、投资回报率，着重分析股权投资、债权投资，重点说明投资收益的核算方式以及非经营性资产的管理情况；

（七）公用事业：投资计划、车辆购置、管网铺设、财政补贴以及非经营性资产的管理情况等；

（八）农林牧渔：主营业务、订单农业、设施农业、传统产业、优势产业等占收入、利润的比重。

需要说明的是，为了全面反映企业运行状况，各集团在上报相关财务指标或非财务指标完成情况时，可以结合上报行业主管部门或统计部门的数据加以分析，但应同时注明相关指标所采用的口径，如汇总口径、合并口径、是否包括参股企业等。对于一些参股企业在监管集团运行过程中占有较大比例或起到重要作用的，应将参股企业涉及的产值、收入、利润、就业、品牌、关键技术和关键产品等纳入分析范围，把国有参股企业的带动作用和放大功能体现出来。

四、报送要求

各监管集团应于每月10日之前（节假日不顺延），通过电子邮箱tjsgzwyb@yahoo.com.cn上报经济运行分析报告电子文档。为提高工作效率，我们将各集团的分析工作分配到处室个人（具体分工见附件1）。请各集团收到通知后认真组织落实，并于4月30日前将一季度的经济运行分析报告和经济运行分析负责人联系人统计表（见附件2）一并上报市国资委财务监督与经济运行处。

五、其他

在对企业经济运行分析报告汇总分析的基础上，我们将选择部分具有行业代表性的集团，在每季度最后一个月的中旬，召开季度分析例会，共同研究分析经济运行面临的形势、问题和趋势，提出工作要求。

附件：1、主要行业及监管集团经济运行分析工作分工

2、监管集团经济运行分析工作负责人及联系人统计表
　　　　　　　2013年4月9日
    （此件公开）

[image: image1]

[image: image2]
[image: image3.emf]序号 行业 监管集团 负责人 联系电话

市国资委财经处

电子邮箱/传真

1 公用事业 自来水、燃气、公交 刘雅彬 23210606

2

投资与资产经营管

理

城投、滨建投、泰达、天保、海泰、渤海国资、津联、华泽、

津投、津能、国投、开创、科发投、铁投、国资公司

邵志宇 83607703

3

交通运输

农林牧渔

商贸物流（部分）

天津港、交通、铁路，水产、农垦，立达、旅游、外经 马  静 83609910

4 商贸物流(部分) 物产、粮油、一商、二商、劝华、北方国际、利和 张  禹 83609033

5 工业

中环、渤化、机电、汽车、渤钢、冶金、天铁、钢管、天钢、

有色、一轻、二轻、纺织、磁卡、医药、金耀、天士力、建材

、长芦

刘向东

贺  峰

83607707

83607704

6

房地产开发

建筑施工

天房、住宅、房信、市政建设，城建、建工、振津 李  琳 83607707

主要行业及监管集团经济运行分析工作分工

tjsgzwyb@yahoo.com.cn

传真：（022）83609910

备注：各行业或监管集团经济运行分析工作对口负责人员及联系方式如发生变动，将另行通知。

附件1：

[image: image4.emf]附件2：

集团公司名称 分管领导 牵头部门 部门负责人 工作联系人 办公电话 手机号码

备注：请各集团接到通知后将统计表传真至83609910

监管集团经济运行分析工作负责人及联系人统计表

天津市国资委办公室                         2013年4月9日印发

- 6 -